
PSY CHOTECH NIC KÝ U ST A V MA p., 
-------------------------------------------------

jeho v~nik a činnost. 

-------i.-;_-1q-it~----
// (J ------------

Payohoteohnioký ústav · při Masarykově akademii práoe vyšel 

z podnětu poprvé projednávatého v rámoi , VI.odboru, k němuž má též pra

cí svou nejblíže. Na rn.itnost p'syohoteoh nic kýoh zkoušek poukazoval& též 

velioe často literatura z r .1920, zejména řada článxů v NNové Práo 1". 

R .1920 přikročilo se k formálrú nu ustavení Ústavu, což pak skonče no v 

březnu 192 l~ 

Dnes ve vědeckém řízení práoe vůbeo a v psyohoteohnioe 

zvláště, stojíme předewším na tom atanovisku, ,že pro ekonomii a raoio

naliaaoi lidské práoe a lidského ~odnikání nestačí získati nejlepší 

stroje, zavésti ne_jvýhodnější metody praoovní, zajistiti nejlepší suro

viny a opatřiti si racionelní odbyt zboží, nýbrž zároveň jsme toho 
J 

přesvědčení, že sebe lepě í organisace pr áoe nepotká se se zdarem, kdYž 

nebude zároveň přihlíženo k 1 1 d s k é m u č- 1 n 1 t ·e 1 L Nebot 

č 1 o věk praouje; při každé práci Účastní se lidské tělo a stejně 

lidská duše. Jsou to lidé určitýoh a různýoh aohopností duševních, kte

ří praoují a vyrábějí nové hodnoty. 

Novému ústavu MAP. dány byly do vínku nesnadné, ale krásné 

Úkoly: výzkum lidské výkonnosti tělesné 1 duševní, který měl zjednat 

basi k provádění psy~hotechnioké prakse u nás. K tomu oíli bYlo třeba 

vzbudit zájem v kruzíoh odborníků. Proto rozvirul Peyohoteohnioký ústav 

za vedení Dra Růžka a pozděj 1 Dra Forstera nejprve bohatou činnost 

přednáškovou a studijní. Od prosinoe 1920 do konme 192L byly konány 

četné odborné předmáěky. 

Olenatvo Ústavu seznamováno bylo a psyohoteohnickýrni metoda

mi užívanými hlavn~ v Německu a v Amer ioe. Podnikány by ly stůdij ní 

cesty do ciziny, do Drážaan, Berlína, Esseru, Hamburku, Paříže, a Londýna~ 

Vlastní praktická činnost Psyohoteohniokého ústavu na počátku 

nesla se hlavně směrem poňadenekým. K Ústavu připojil se totiž odbor 

pro vybudování poraden pro volbu . povolán:( 

v Č S li •, proto zkoušeny by ly v lÚetavě hlavně osoby mladietvli, učedníci, 

hoši 1 dívky za tím Účelem, aby na základě peyohoteohnickýoh zkoušek mohla 

býti jim dána rada, jakému povoláni se mají věnovat. Tak v r. 1921 bylo zde 



, _ 2 -

vyzkouěeno 245 hoohů a 39 d:ťvek k Účelům poradenským a pak 67 dělníků, 

hlavně mechaniků a elektroteoh,nikťi za Úče lem přezkoušen:!. 

m rooe 1922 . bylo vykonáno oelkem 1762 psyohoteohniokýoh 

zkoušek v Poradně pro volbu povoláni. Zkouškám bylo podrobeno 1358 --. 

hochů a dívek 14 až 15letýoh, 162 mladých lidí 16 až 20letých, 167 mužů 
J 

s vyšším vzdělán:ťm a. 75 různých jiných. Dále bylo provedeno přes 1200 

zkoušek, jimiž by la zjištěna. vhodnost amer iokýoh testů pro naše poměry .• 

Lékařských prohlídek bylo vykonáno 1305. Pro vojenakou správu bylo •vy

zkoušeno celkem 10$4 nováčků. 

R.1923 bylo pro .Poradnu pro volbu povolá?;l:ť vyzkoušeno 1038 

hochů a 325 dívek a tct1čňů 1 studéntů. Již tertlcrát pr;jevily velký zájem 

pro psychoteohnioké zkoušky některé stát ni Úřady, tak dalo zvláště mini

sterstvo m.rodn:í obrany u nás zkoušet 68 frekventantů školy pro a lilžbu 

. zásobova.o ! a 1200 vojáků různých formací a je možno říoi „ že vý a ledky 

našich zkoušek ukázaly se býti velmi spolehlivými. Té! pro ministerstvo 

' ~ že leznio bylo vy zkoušeno 400 a.pirantů \a luž by dopra.vn:ť a komerční v Praze, 

Brně„ Bratislavě a Košic:ťoh. Zkoušky tyto se osvědčily tak„ že minister~ 

etvo železnio je zavedlo povinně pro své zaměstnance. Přednášek bylo r. 

1923 vykonáno celkem 10. 

Rok,1924 přinesl zásadní změny ve eměrnic:ťoh i činnosti 

Peyohotechniokého ~stavu. Předevš:ťm odloučily se Ptradny pro volbu povo

lán:! a zařídily se samostatně. Peychoteohnioký Ústav věnoval se spíše 

zkouškám za Účelem psyohoteohniokého výběru. 

ústav opatřil si novou aparaturu hlmně z Franoie a začal 

už:(t)ati metod„ které s e z.vláště osvědčily ve Francii, Anglii a Americe. 

-
Touto reorganisao:í vysvětluje se, proč činnost Psyohoteohniokého Ústavu 

v r .1924 pokles la. Toho roku bylo zde vy zkouěeno 320 osob, mezi nimiž 

bylo 150 voj :Cnů a p,ak 142 kandidá .tll řidičetv :ť na elektr iokýoh draháoh 

hlav .města Prahy. 

V roe .e 1925 činno~t Ústavu byla opět bohatší. t1atav tača.1 

zkoušet pro ministerstvo žečleznio kandidáty atrojvůdoovství „ j iohž bylo 

vy zkouěeno v Praze, Brně i Bratislavě 653 „ dále prováděl zkoušky ř1d1čli 

pražské tramwaye„ celkem 517 osob. Stavební Úřad hlavního města Prahy 

dal zde vyzkoušet 86 šoférli „ pro ministerstvo národní obraey bylo vY zkou_-

šeno 91 vojínů a letoli„ n01,rě přibyli též žáoi pražské státní konservatoře 



- 3 -

žáku/, u nichž bylo zkouěeno nadání hudební. Začaly se hláe1t1 

též so ukromé in etituoe. Tak d 1 a a zbrojovka fy Ing. Jane ček v ~aze vy zkou-

ěet 2 8 svých zamě stnanou. v r. 1925 byly vypracovány, vzhledem k velice 

rozěířené agendě Ús tavu, řády o vedení denn:íku práoe, pravid_la pT"O vyúčto

ván í ceat a pro spr ávu ředitelem Ústa vu, 10.Února 1926 došlo pak k defini

tivní uetavujíoí s ohuzi Ús tavu, na kter é byli zvoleni představenstvo, 

referenti ve Vědecké radě, ku1·ator iu a VI .odboru. 

Týmž směrem pokračovala 'činnos t Psychotechnického Ús tavu i v 

r • 1926, kdy by lo vy zkoušeno: · 550 strojvůdců a 322 aspirantů dopravní 

služby pro ministerstvo že l e znic, 172 žáků Stát rr! konservatoře hudby v 

Praze, 42 vojenských letců, 21 učňů a soukromých ✓ osob. Nóvě přibyly zkouš

ky intelige nce vy aokoškol sk ýoh s tudentu, u nichž by lo zkoušeno, hodí-1~ 

s e pro vy s okoškol sk é s tudium čili nio; zde bylo vyzkoušeno oe lkem 41 osob. 

Ved ení Úst aw přeš lo v r.1926 z Dr.For s t era pa Ing.Lorscpe. 

Rok 1927, kdy vede;ím pov ě'řen byl Prof ,Dr .~eracký, přináší 

další rozhojnění i ' zpes tření činnosti Peyohoteohniokého Ús tavu. Vyzkoušeno 

bylo za rok celkem 1974 osob. Vzrostl zvláště počet zkoušených abiturientů 

etředn:íoh škol, kterých bylo oelkem 444. K dřívějším ka~egoriím zkoušenoů 

přibyli nově komptoariaté a obch~dn:í zaměstnanci počtem 97, zemědělští 

zřízenci Státníhp poku sn ého Ústavu v Ulí!iněvsi v počtu 73 osob, pak 
I / 

39 žáků důstojnické školy, 16 soukromých šoférů a několik obecných s trážníků. 

V rooe 1928 přistoupi~ Ústav ke zkouškám inteligenoe žák~ 

všech tříd českých . i něm. s tředn:ích a odbornýoh škol v Praze pro Účely 

raoionalisaoe s tředního a odborného školství. Do konce června t .r. bylo 
' 

vy zkoušeno 2. 945 žáků. V lednu t .r. vy lo též zaě.ato s psychoteohniokým 

v ý zkumem v továrnách textilních s výsledke~, že do konoe září t.r. bylo 

vy zkoušeno 415 dělníků různých textilních podniků v Berouně, v Král.Dvoře, 

Oerven~m Kos teloi, Nové Pace, / Čes.Třebové a jinde. Práce tato byla podnik

nuta spolu s Textilní komisí Ústavu pro teohnioké hoapodáfství průnvslové. 

Ke kla.dným výs ledkům tohoto roku patř:! též otevření t1stredné poradny 
' ~ pro povolanie v Bratislavě, kde od 1. května 1928 jako vedoucí ufedník 

řídí celou práci psycholog našeho Ústavu Dr.J.Stavěl, který již podrobil 

psyohoteohnickému výzkumu žáky bratiele.vekýoh škol a vyzkouěel dosud 

373 osob. 


